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常林股份有限公司 

2005年半年度报告摘要 
 

§1 重要提示 

 

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  

本 半 年 度 报 告 摘 要 摘 自 半 年 度 报 告 全 文 ， 报 告 全 文 同 时 刊 载 于

http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  

1.2 公司全体董事出席董事会会议。  

1.3 公司半年度财务报告未经审计。  

1.4 公司负责人李延江先生，主管会计工作负责人顾建甦先生，会计机构负责人

（会计主管人员）傅红英女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。  

 

§2 上市公司基本情况 

 

2.1 基本情况简介 

股票简称  常林股份  

股票代码  600710  

上市证券交易所  上海证券交易所  

 董事会秘书  证券事务代表  

姓名  周龙江先生  冯伟国先生  

联系地址  江苏省常州市常林路 10号  江苏省常州市常林路 10号  

电话  (0519)6752853  （0519）6781158  

传真  (0519)6750025  （0519）6755314  

电子信箱  clcdm@pub.cz.jsinfo.net  clcdm@pub.cz.jsinfo.net  

 

2.2 主要财务数据和指标 

2.2.1主要会计数据和财务指标   

币种:人民币 
上年度期末  

 本报告期末  
调整后  调整前  

本报告期末

比上年度期

末增减

（％）  
流动资产(元)  917,898,295.69 771,657,120.53  18.95

流动负债(元)  959,202,287.11 804,129,740.36  19.28

总资产(元)  1,659,109,764.93 1,511,404,643.75  9.77

股东权益（不含少数股东权益）(元)  680,708,458.26 688,145,966.92  -1.08
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每股净资产(元)  2.06 2.09  -1.08

调整后的每股净资产(元)  2.05 2.07  -1.10

上年同期  
 报告期（1－6月） 

调整后  调整前  

本报告期比

上年同期增

减（％） 
净利润(元)  4,024,734.66 89,844,913.42  -95.52

扣除非经常性损益后的净利润(元)  3,409,089.19 84,993,142.25  -95.99

每股收益(元)  0.012 0.272  -95.52

净资产收益率（%）  0.59 12.04  -95.09

经营活动产生的现金流量净额(元)  -36,763,950.98 38,176,162.70  -196.30

 

2.2.2非经常性损益项目 

√适用  □不适用 

单位:元  币种:人民币 

非经常性损益项目  金额  
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -627,134.56 

以前年度已经计提各项减值准备的转回  1,081,211.07 

所得税影响数  161,568.96 

合计  615,645.47 

 

2.2.3 国内外会计准则差异 

□适用  √不适用 

 

§3 股本变动及股东情况 

 

3.1 股份变动情况表 

□适用  √不适用 

 

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表                          单位:股 

报告期末股东总数  39,951  
前十名股东持股情况  

股东名称(全称)  报告期内增

减  
报告期末  
持股数量  

比例(%) 
股份类别

（已流通或

未流通）  

质押或冻结

的股份数量 

股东性质（国

有股东或外资

股东）  
中国福马林业机械集团有限公司 0 181,200,000 54.91 未流通 0 国有股东 

向了艳  未知 1,420,383 0.430 已流通 未知 社会公众股东

史 翔  未知 680,000 0.206 已流通 未知 社会公众股东

高艳敏  0 631,300 0.191 已流通 未知 社会公众股东

裴 林  未知 618,106 0.187 已流通 未知 社会公众股东

朱 萍  +251000 587,600 0.178 已流通 未知 社会公众股东

韩燕军  +99000 500,000 0.152 已流通 未知 社会公众股东

范 成  0 500,000 0.152 已流通 未知 社会公众股东

许元明  0 480,000 0.145 已流通 未知 社会公众股东
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黑龙江省中侨房地产综合开发公

司  
0 476,100 0.144 已流通 未知 社会公众股东

前十名流通股股东持股情况  
股东名称（全称）  期末持有流通股的数量  种类（A、B、H股或其它）

向了艳  1,420,383 A股  
史 翔  680,000 A股  
高艳敏  631,300 A股  
裴 林  618,106 A股  
朱 萍  587,600 A股  
韩燕军  500,000 A股  
范 成  500,000 A股  
许元明  480,000 A股  
黑龙江省中侨房地产综合开发公司  476,100 A股  
华安上证 180指数增强型证券投资基金  472,245 A股  
上述股东关联关系或一致行动关

系的说明  上述股东之间未知有无关联关系或是否属于一致行动人。 

股东名称  约定持股期限  战略投资者或一般法人参与配售

新股约定持股期限的说明    

 

3.3控股股东及实际控制人变更情况 

□适用  √不适用 

 

§4 董事、监事和高级管理人员情况 

 

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动 

□适用  √不适用 

 

§5 管理层讨论与分析 

 

5.1 主营业务分行业、产品情况表  

单位:元  币种:人民币 

 主营业务收入  主营业务成本 
毛利率

(%)  

主营业务

收入比上

年同期增

减（％） 

主营业务

成本比上

年同期增

减（％） 

毛利率

比上年

同期增

减(%) 

分行业        

工程机械行业  814,708,652.58 741,513,579.67 8.98 -23.57 -20.11 -3.94 

分产品        
装载机  583,865,636.70 544,497,299.30 6.74 -20.42 -15.69 -5.22 

压路机  53,887,900.61 48,691,859.61 9.64 -49.85 -46.40 -5.81 

平地机  50,707,946.50 35,160,170.16 30.66 -18.65 -21.13 +2.19 

其中:关联交易  87,453,066.05 80,102,829.11 8.40 /  /  /  
关联交易的定价原则  参照市场价定价 
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其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总

金额为 1,279 万元。  

 

5.2 主营业务分地区情况 

单位:万元  币种:人民币 

分地区  主营业务收入  
主营业务收入比上年同期

增减(%)  
国内  76,246 -26.94 

国外  5,225 133.36 

 

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务 

□适用  √不适用 

 

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10％以上的情况） 

√适用  □不适用 

单位:元  币种:人民币 

参股公司名称  常州现代工程机械有限公司  

本期贡献的投资收益  -90  占上市公司净利润的比重(%)  -22.29 
经营范围  工程机械制造与销售  

参股公司  
净利润  -224  

参股公司名称  现代(江苏)工程机械有限公司  

本期贡献的投资收益  1,416 占上市公司净利润的比重(%)  351.91 
经营范围  工程机械制造与销售  

参股公司  
净利润  3,577  

 

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明 

□适用  √不适用    

 

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明 

√适用  □不适用 

公司本报告期毛利率为 8.98%，上年度为 12.17%，下降 3.19个百分点，主要原因是

宏观调控政策持续，工程机械的需求情况没有明显好转，行业竞争激烈，主营业务收入

下降，产品销售价格持续下降，而主要原材料钢材价格虽有下降，但仍在高位徘徊，致

使主营业务盈利能力下降。另外公司上年度销售价格含运费计价，相应运费计入营业费

用由公司承担，本报告期销售价格不含运费，运费由客户承担，导致毛利率下降。  

 

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析 
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√适用   □不适用 

主营业务利润比上年同期减少 46.80%，主要原因是主营业务收入比上年同期减少

23.57%及主营业务盈利能力（毛利率）比上年同期下降 3.94个百分点。 

投资收益比上年同期减少 75.96%，主要原因是公司联营企业常州现代工程机械有限

公司、现代（江苏）工程机械有限公司因受宏观调控的影响，主营业务收入有所下降，

实现净利润大幅下降。 

 

5.8 募集资金使用情况 

5.8.1 募集资金运用 

□适用  √不适用 

5.8.2 变更项目情况 

□适用  √不适用 

 

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划 

□适用  √不适用 

   

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生

大幅度变动的警示及说明 

√适用  □不适用 

业绩预告情况  同向大幅下降  

业绩预告的说明  
由于宏观调控的政策还将持续，工程机械的需求情况不会有明显好

转，行业竞争激烈，投资收益下降，因此公司预测 1-9月份累计净利润比

上年同期有较大幅度下降 

 

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明 

□适用  √不适用 

 

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的

说明 

□适用  √不适用 

 

§6 重要事项 

 

6.1 收购、出售资产及资产重组 

6.1.1 收购或置入资产 
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□适用  √不适用 

6.1.2 出售或置出资产 

□适用  √不适用 

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告

期经营成果与财务状况的影响 

□适用  √不适用 

 

6.2 担保事项 

√适用  □不适用 

单位:元  币种:人民币 

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）  

担保对象

名称  

发生日期

（协议签署

日）  
担保金额  担保类型 担保期  是否履

行完毕 

是否为关

联方担保

（是或

否）  
常州市长

龄林业机

械配件厂  
2004-08-12  30 连带责任

担保  
2004/08/12 ～ 2005/2/16  是  否  

常州市长

龄林业机

械配件厂  
2004-12-06  270 连带责任

担保  
2004/12/06 ～ 2005/12/06  否  否  

江阴市华

骏机械有

限公司  
2005-01-17  260 连带责任

担保  
2005/01/17 ～ 2005/07/17  

到期日

履行完

毕 
否  

江阴市华

骏机械有

限公司  
2005-05-11  300 连带责任

担保  
2005/05/11 ～ 2006/05/11  否  否  

江阴市华

骏机械有

限公司  
2005-03-28  500 连带责任

担保  
2005/03/28 ～ 2005/09/28  否  否  

江阴市华

骏机械有

限公司  
2005-03-31  500 连带责任

担保  
2005/03/31 ～ 2006/03/31  否  否  

常州天元

工程机械

有限公司  
2005-02-01  60 连带责任

担保  
2005/02/01 ～ 2005/10/01  否  否  

常州天元

工程机械

有限公司  
2005-05-10  400 连带责任

担保  
2005/05/10 ～ 2005/11/09  否  否  

常州天元

工程机械

有限公司  
2005-06-06  113 连带责任

担保  
2005/06/06 ～ 2005/12/06  否  否  

常州市长

江工程机

械有限公

司  

2005-05-13  160 连带责任

担保  
2005/05/13 ～ 2005/12/13  否  否  

常州市长

江工程机

械有限公  
2005-03-31  200 连带责任

担保  
2005/03/31 ～ 2005/09/30  否  否  
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常州市长

江工程机

械有限公  
2005-04-22  400 连带责任

担保  
2005/04/22 ～ 2005/10/22  否  否  

常州牵引

电机厂  
2001-12-19  300 连带责任

担保  
2001/12/19 ～ 2002/10/18  否  否  

报告期内担保发生额合计  8,783.62+880万美元 

报告期末担保余额合计  8,663+880万美元 

公司对控股子公司的担保情况  
报告期内对控股子公司担保发生额合计  100 
报告期末对控股子公司担保余额合计  0 

公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）  
担保总额  8,663+880万美元 
担保总额占公司净资产的比例  23.43%  

公司违规担保情况  
为控股股东及公司持股 50％以下的其他关联方提供担保的金

额   

直接或间接为资产负债率超过 70％的被担保对象提供的债务

担保金额  100 

担保总额超过净资产 50％部分的金额   
违规担保金额  100 

本公司的持股 40%的联营公司常州现代工程机械有限公司、现代(江苏)工程机械有

限公司至 2005 年 6 月 30 日担保余额分别为 3000 万元人民币和 10000 万元人民币及

2200 万美元；公司持股比例 52.38%的控股子公司常州市常林永青铸造有限公司至 2005

年 6月 30日对外担保发生额为 173万元，余额为 0万元。 

6.3 关联债权债务往来 

□适用  √不适用 

 

6.4 重大诉讼仲裁事项 

□适用  √不适用 

 

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明 

□适用  √不适用 

 

§ 7 财务报告 

 

7.1 审计意见 

财务报告  √未经审计   □审计 
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7.2 财务报表 

利润及利润分配表 

 

编制单位: 常林股份有限公司               2005年 1-6月              单位:元  币种:人民币  
本报告期 上年同期数 

项目  
合并  母公司 合并  母公司 

一、主营业务收入 
                  
814,708,652.58 

                      
796,246,903.00 

               
1,065,928,804.40  

               
1,048,633,545.61 

     减: 主营业务成本 
                  
741,513,579.67 

                      
729,713,783.03 

                 
928,188,922.75  

                  
922,868,005.07  

         主营业务税金及

附加 
                        
288,602.23  

                           
283,022.20  

                        
701,829.69  

                        
480,910.71  

二、主营业务利润 
                    
72,906,470.68 

                       
66,250,097.77 

                 
137,038,051.96  

                  
125,284,629.83  

      加: 其他业务利润 
                      
1,424,829.96  

                         
1,224,926.60  

                        
217,681.65  

                        
194,396.33  

      减: 营业费用 
                    
31,385,300.72 

                       
31,261,151.13 

                   
48,270,803.30  

                    
48,159,031.44  

          管理费用 
                    
44,323,278.74 

                       
39,275,381.46 

                   
44,439,341.72  

                    
39,568,253.58  

          财务费用 
                      
8,970,327.62  

                         
8,552,076.42  

                     
7,026,977.77  

                     
6,383,885.10  

三、营业利润 
                   
10,347,606.44 

                      
11,613,584.64 

                   
37,518,610.82  

                    
31,367,856.04  

      加: 投资收益 
                    
15,556,485.77 

                       
14,976,389.47 

                   
62,373,520.59  

                    
65,255,942.62  

          补贴收入 
                            
-    

                           
-    

                        
201,737.98  

                               
-    

          营业外收入 
                          
15,139.98  

                           
13,970.98  

                         
21,726.12  

                          
16,856.87  

      减: 营业外支出 
                        
683,091.03  

                           
339,510.72  

                     
1,550,387.87  

                     
1,048,712.75  

四、利润总额 
                      
4,540,928.28  

                         
3,037,265.09  

                   
98,565,207.64  

                    
95,591,942.78  

      减: 所得税 
                        
417,348.64  

                           
75,567.93  

                     
8,291,561.29  

                     
6,863,613.79  

      减: 少数股东损益 
                          
11,087.31  

                           
-    

                        
428,732.93  

                               
-    

            加:   未确认的投资
损失 

                         
-87,757.67        

五、净利润 
                      
4,024,734.66  

                         
2,961,697.16  

                   
89,844,913.42  

                    
88,728,328.99  

公司法定代表人:  李延江       主管会计工作负责人: 顾建甦         会计机构负责人: 傅红英 
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7.3 报表附注 

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正 

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明 

                                     

常林股份有限公司  

董事长：李延江  

2005年 8月 29日  


